
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485  7Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA N° 767 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/425460.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, VINICIUS SOUZA DE OLIVEIRA E SILVA, Mat. 
57206001/1, do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotado na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET, a contar 02/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 240797
PORTARIA N° 770 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/309624.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELIZEU DA COSTA DIAS, Mat. 57213471/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 19/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 240801
PORTARIA N° 771 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/439139.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCOS JOSE GADELHA, Mat. 57204209/1, do cargo 
de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 30/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 240805

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 359/2017-DAF/SEAD 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/452578 de 19.10.2017;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO PORTELA DE SOUSA, 
Identidade Funcional nº. 54197455/2, ocupante do cargo de 
Coordenador e portador do CPF nº 519.954.922-72, lotado na 
Estação Cidadania - Santarém, Suprimentos de Fundos no valor 
total de R$ 200,00 (Duzentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.244.1422.6801-33903096          R$ 200,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do 
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 240893

DIÁRIA
.

Portaria nº358/2017-DAF/SEAD 
de 24 de Outubro de 2017

Objetivo: a fi m de dar assistência técnica as ações do Programa 
Municípios Sustentáveis durante a realização do 2º. Workshop 
“Melhoria da Situação Fiscal dos Municípios do Estado do Pará”.
Servidora: Maria Edilena de Souza Rocha
Cargo: Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Id. Funcional nº 5813182/8
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Santarém/PA – Brasil
Período: 25/10/2017 a 27/10/2017
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 240762
Portaria nº357/2017-DAF/SEAD 

de 20 de Outubro de 2017
Objetivo: a fi m de participar da coordenação das ações do 
Programa Municípios Sustentáveis durante a realização do 2º. 
Workshop “Melhoria da Situação Fiscal dos Municípios do Estado 
do Pará”.
Servidora: Alice Viana Soares Monteiro
Cargo: Secretária de Estado de Administração
Id. Funcional nº 5194334/6
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Santarém/PA – Brasil
Período: 25/10/2017 a 26/10/2017
Nº de diárias: 1 e 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 240760
Portaria nº356/2017-DAF/SEAD 

de 24 de Outubro de 2017
Objetivo: a fi m de dar assistência técnica as ações do Programa 
Municípios Sustentáveis durante a realização do 2º. Workshop 
“Melhoria da Situação Fiscal dos Municípios do Estado do Pará”.
Servidora: Irenice Batista da Silva
Cargo: Administrador
Id. Funcional nº 5721644/8
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Santarém/PA – Brasil
Período: 25/10/2017 a 27/10/2017
Nº de diárias: 2 e ½
Servidora: Vera Lucia Santos Bessa
Cargo: Datilógrafo
Id. Funcional nº. 5076072/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Santarém/PA – Brasil
Período: 25/10/2017 a 27/10/2017
Nº de diárias: 2 e 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 240765

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº354/2017-DAF/SEAD, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014, e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

26867/1 ANTONIO DO ROSARIO TEODORO DE BARROS 2016/2017 06/11/2017 a 
05/12/2017

55586525/2 BRUNO RODRIGUES DA CUNHA 2016/2017 06/11/2017 a 
05/12/2017

57175312/1 CARLOS BENJAMIN DE S. GONÇALVES 2016/2017 20/11/2017 a 
19/12/2017

5127793/4 CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA SILVA 2016/2016 22/11/2017 a 
21/12/2017

57175618/ 1 EDIMAR DOS SANTOS LOBATO 2016/2017 20/11/2017 a 
19/12/2017

5137810/1 FRANCISCO SALES DA SILVA 2016/2017 06/11/2017 a 
05/12/2017

5918251/1 HILMA MARINHO GUSMAO 2016/2017 01/11/2017 a 
30/11/2017

3279634/1 JERONIMO CORREA 2015/2016 01/11/2017 a 
30/11/2017

3279618/1 JOÃO DE JESUS CORREA 2016/2017 01/11/2017 a 
30/11/2017

3153657/1 JOSE AUGUSTO MACIEIRA PEIXOTO 2016/2017 16/11/2017 a 
15/12/2017

54194072/1 JULIANA SILVA PAIVA 2016/2017 16/11/2017 a 
15/12/2017

5309107/2 LUCIA NAZARE DE MELO CARDOSO 2016/2017 20/11/1017 a 
19/12/2017

5898915/3 MARCELO HIVANDRO FERREIRA DA SILVA 2016/2016 16/11/2017 a 
15/12/2017

6121446/1 MARIA ELIZABETH MORAES DA PONTE 2016/2017 06/11/2017 a 
05/12/2017

3277569/1 MARIA JOSE CARDOSO LIMA 2016/2017 06/11/2017 a 
05/12/2017

4146/1 MARIA MARGARIDA LIMA MOREIRA 2016/2017 06/11/2017 a 
05/12/2017

3279642/1 MARIO JORGE CORREA 2014/2015 01/11/2017 a 
30/11/2017

57175351/1 PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS SANTOS 2016/2017 30/11/2017 a 
29/12/2017

2089/1 PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA 2015/2016 06/11/2017 a 
05/12/2017

54185839/ 4 PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA 2016/2017 30/11/2017 a 
29/12/2017

3254380/1 RAIMUNDA LEÃO DIAS DE ALBUQUERQUE 2016/2017 06/11/2017 a 
05/12/2017

3156532/1 SALETE LOPES DE BRITO 2016/2017 06/11/2017 a 
05/12/2017

7006730/1 VICENTE RICARTI DE ALMEIDA 2013/2014 06/11/2017 a 
05/12/2017

57175978/1 WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS 2015/2016 30/11/2017 a 
29/12/2017

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 240458

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE 

POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 202

EDITAL Nº 58/2017 – SEAD/PCPA, 24 DE OUTUBRO DE 2017.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
Contrato nº 40/2015 celebrado com a Fundação Carlos Augusto 
Bittencourt – FUNCAB, para realização do Concurso Público 
C-202 para provimento de vagas em cargos de nível superior da 
Carreira de Delegado de Polícia Civil – DPC e CONSIDERANDO:
O poder da Administração de anular seus próprios atos, conforme 
Súmula 473 do STF;
Resolve:
Anular o Edital nº 55, de 10 de outubro de 2017, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.477, de 11de outubro 2017, 
que Convocou os candidatos classifi cados no limite das vagas 
ofertadas, para a Matrícula ao Curso de Formação dos Candidatos 
do Concurso C-202, para o cargo de Delegado de Polícia Civil - 
DPC.
O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de outubro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 240856

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 773, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
Considerando as medidas necessárias para a realização de 
concurso público para suprir a necessidade de profi ssionais, para 
reposição de quadro de pessoal da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
RESOLVE:
1 - REVOGAR as Portarias nºs 454, de 13 de agosto de 2015 e 
319, de 29 de maio de 2017.
2 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C–199 e C-204 para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEAD
Membros:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS – SEAD
ANNA LAURA FERREIRA DE ARAÚJO – SEAD
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS – SUSIPE
SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA - SUSIPE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2017
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 241021

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2017/IOE

A Pregoeira da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso de suas 
atribuições e conforme parecer jurídico n.º 094/2017, comunica 
aos interessados a REVOGAÇÃO, por razões de interesse 
público decorrentes de fatos supervenientes comprovados nos 
autos do processo n.º 246/2017/IOE, com fundamento no art. 


